
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 3 

din 27 ianuarie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27ianuarie 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 54 din 22ianuarie 2016 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 

27ianuarie 2016; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 27 ianuarie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

Red./Dact.I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr.3/27.01.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr.15/2016 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-

2017- iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 336/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Hale 

industrie nepoluantă”, Intravilan Municipiul Arad, zona DJ 709 B Arad-Curtici, beneficiar 

SC Marand Metal SRL - iniţiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 16/2016 privind alipirea unor imobile, situate în Municipiul Arad, str. 

Vasile Goldiş (Anatole France), nr. 1-3 - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 25/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 11/b, situat în Arad, str. Stefan Cicio Pop, nr. 16, etaj II- 

iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 24/2016 cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită către Uniunea 

Artiştilor Plastici, Filiala Arad, a spaţiului din Arad, Strada Lucian Blaga nr. 8, ap.1- 

iniţiativa domnului Bognar Levente, viceprimar. 

6. Proiect de hotărâre nr. 13/2016 cu privire la modificarea obiectului unui contract de 

închiriere cu destinaţia de locuinţe - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 9/2016 privind dezlipirea unui teren aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad aferent Şcolii Gimnaziale nr. 5- iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.14/2016 cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a 

bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului 

Arad - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.21/2016 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.19/2016 privind aprobarea Actului adiţional nr. 3 la Contratul de 

închiriere nr. 5546/2001, pentru imobilul situat în Arad, str. dr. Cornel Radu nr. 1 - iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.18/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 7/2016 cu privire la exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice 

de conducere de director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanei realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela-iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.12/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.10/2016 privind desemnarea unor membri ai consiliului local în 

comisiile pentru evaluarea proiectelor culturale, sportive şi de tineret finanţate din bugetul 

local pe anul 2016, precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor - iniţiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.11/2016 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte, pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza 

Legii nr. 350/2005 şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998 - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.28/2016 privind modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului 

Local al Municipiului Arad către SC CET Hidrocarburi SA Arad - iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.26/2016  privind modificarea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.20/2016 privind modificarea Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local 



al Municipiului Arad de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie pentru obiectivul de investiţie: „Reabilitare străzi în 

municipiul Arad”, solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei, cu 

modificările şi completările ulterioare- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 3/2016 privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad 

- initiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 4/2016 privind aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2016 - iniţiativa primarului 

21. Raportul Poliţiei Locale Arad privind evoluţia organizatorică şi rezultatele obţinute în anul 

2015. 

22. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna ianuarie 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna 

februarie 2016. 

23. Reportarea concediilor primarului şi viceprimarilor. 

24.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

25.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact.I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


